РОССТАТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙОРГАН
ФЕДЕРАЛЬНОЙСЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙСТАТИСТИКИ
ПОЛИПЕЦКОЙОБЛАСТИ

(ЛИПЕЦКСТАТ)

Космонавтов ул, д. 9/1, г. Липецк, 398043
Тел.: (4742) 34-92-59, факс: (4742) 34-92-59

https://48.rosstat.gov.ru; E-mail:48@rosstat.gov.ru
№ {

На № от

Руководителям организаций

О предоставлении сведений
по форме № ДАС в 2024 году

Липецкстат сообщает, что не позднее 10 февраля 2024 г. необходимо предоставить отчет
по форме № ДАС (квартальная) «Обследование деловой активности строительной
организации». Отчет составляется на бланке, утвержденном приказом Росстата от 31.07.2023г. №
359. Указания по заполнению формы приводятся в конце бланка.

Сведения по форме ДАС предоставляют организации, относимые к разделу F
«Строительство» классификатора ОКВЭД2 (коды 41 «Строительство зданий», 42 «Строительство
инженерных сооружений», 43 «Работы строительные специализированные»), независимо от
формы собственности и типа предприятия, зарегистрированные как юридические лица на
территории Липецкой области. Микропредприятия в обследовании не участвуют.

В форме обследования осуществляется экспертная оценка деятельности организации в
текущем квартале и ожидаемых результатов в последующие кварталы года.

Сведения по форме № ДАС заполняются на основании информации руководителя
строительной организации по состоянию на 10 число второго месяца квартала: за 1 квартал
2024 г. – 10 февраля, за 2 квартал – 10 мая, за 3 квартал – 10 августа, за 4 квартал – 10
ноября. Форма носит прогнозный характер.

Просим Вас обеспечить предоставление отчета в срок!
Заполняемость формы должна быть полной. Вариант ответа отмечается значением «1».
В разделе 1 «Направления деятельности организации» указывать только один вид

деятельности организации, который преобладает в текущем квартале.
В разделе 8 «Оценка финансового положения Вашей организации» при незаполнении граф

1-3 по какой-то из строк, просьба подтвердить отсутствие явления в графе 4.
В разделе 9 «Основные факторы, ограничивающие строительную деятельность

организации» указывать не более трех факторов.
В разделе 10 «Общая оценка экономической ситуации организации» оценивают

экономическую ситуацию организации в целом, учитывая положение с наличием заказов
(договоров строительного подряда), темпы роста или снижения физического объема работ,
изменение финансового положения организации и др.

В разделе 11 «Какова, по вашему мнению, доля занижения работ по виду деятельности
«Строительство»» руководитель дает экспертную оценку доли занижения работ по виду
деятельности «Строительство», а не применительно к деятельности своей организации.

https://48.rosstat.gov.ru/

Раздел 12 «Состояние конкурентной среды в строительстве» руководитель отмечает
высказывания, с которыми согласен. Раздел заполняется только в отчетах за 2 и 4 кварталы : в
отчете за 2 квартал сравнивается 1 полугодие отчетного года с предыдущим годом; в отчете за 4
квартал сравнивается отчетный год с предыдущим годом.

Обращаем Ваше внимание, что в связи с вступлением в силу изменений в Федеральный
закон от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной
статистики в Российской Федерации» (ч.7 ст.8), с 30 декабря 2020 года все юридические лица
обязаны предоставлять первичные статистические данные по формам федерального
статистического наблюдения исключительно в форме электронного документа, подписанного
электронной подписью.

Отчет необходимо предоставить в электронном виде (XML-формате) через спе-
циализированного оператора связи или систему WEB-сбора (https://websbor.rosstat.gov.ru/online/).
При сдаче отчета через WEB–сбор обязательно наличие усиленной квалифицированной
электронной подписи. Прием отчетов осуществляется на бесплатной основе. С более подробной
информацией можно ознакомиться на официальном Интернет-сайте Липецкстата в разделе
Респондентам/Статистическая отчетность в электронном виде
(https://48.rosstat.gov.ru/stat_otchet).

Электронная версия бланка формы с указаниями по заполнению и XML-шаблон
размещены на официальном Интернет-сайте Росстата www.rosstat.gov.ru в разделе
Респондентам/Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской
(финансовой) отчетности/Альбом форм федерального статистического
наблюдения/2024/ДАС(ОКУД 0612001).

Отчетность по неактуальным шаблонам не принимается!
Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или

несвоевременное предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных первичных
статистических данных влечет ответственность, установленную ст. 13.19 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Для получения индивидуального перечня форм федерального статистического наблюдения,
подлежащих предоставлению хозяйствующим субъектом в органы государственной статистики,
необходимо зайти на официальный Интернет-сайт Липецкстата и воспользоваться кнопкой на
главной странице «Перечень форм и коды статистики» (https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info).

В тестовом режиме запущен чат-бот Липецкстата, предназначенный для контроля статусов
отчетов, направленных в Росстат, автоматической рассылки уведомлений о формах и сроках, по
которым надо отчитываться, и по нарушениям сроков представления отчетности. Более подробная
информация на сайте Липецкстата в разделе Респондентам
(https://48.rosstat.gov.ru/for_respondents#bot).

С уважением,

Руководитель
fio

signature

Павлова Наталья Александровна
+7(4742) 35-86-41
Отдел статистики строительства,инвестиций,
ЖКХ,образования,науки,инноваций и рыночных услуг

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/
https://0.0.0.48/
http://www.rosstat.gov.ru/
https://websbor.rosstat.gov.ru/
https://48.rosstat.gov.ru/for_respondents#bot